A conspectu vultus Altissimi, » et tres pueros in camino ignis illæsos conservare sapiens judex novit (Dan. 3). Pervertere hominem, id est, de recto perversum facere « in judicio suo ignoravit, » et de perverso rectum et justum facere novit.

CAPUT LXXI.

Quam reprehensibile sit, si dicat quis fieri aliquid, Domino non jubente : si dicat ex ore Altissimi nec bona, nec mala egredi, murmurans pro peccatis imputando fatali necessitati.

MEM. « Quis est iste, qui dixit ut fieret, Domino non jubente? » MEM. « Ex ore Altissimi non egredientur nec bona nec mala? » MEM. « Quid murmuravit homo, vivens vir pro peccatis suis? » Cum Dominus tam bonus sit, « quis est iste, » ponens fortunæ mensam et dicens : Hoc vel illud fiet, « Domino non jubente? » Cum enim dicit casu vel fortuito hæc vel illa contingere, aut certe stellis ascribit causas mortis vel vitæ humanæ, putatque horum quidpiam fieri Domino non jubente? « Quis est iste? » Denique nullus est omnino quasi non sit ignorandus. Cum dicit, « ex ore Altissimi non egredientur nec bona nec mala, » sed casu geruntur omnia, quis illum scire dignetur, quis notum habere debeat? Nullius quippe sensus aut rationis est putare quod Altissimus non curet humana, pro eo maxime quod hoc tempore templum tam pulchrum destructum est, et deserta facta est tanti nominis civitas. Præterea « quid murmuravit homo, » quid murmuravit « vivens vir pro peccatis suis? dicendo cogi se ad peccatum necessitate fatali!

CAPUT LXXII.

Quod potius redendum sit ad cordis discretum, et cum bonis operibus facienda confessio peccatorum.

NUN. « Scrutemur vias nostras, et quaeramus, et revertamur ad Dominum. » Anathematizemus pessimam hanc desperatoris sectam, potiusque « vias nostras, » id est sanctas scrutemur Scripturas, et credentes illis testantibus quod Deo cura sit de nobis, « quaeramus, et revertamur ad Dominum, » quia sicut supra dixi, « Bonus est Dominus sperantibus in eum, animæ quaerenti illum. » Nun. « Levemus corda nostra cum manibus ad Dominum in cælum. » Non, inquam, desperemus, sed « levemus corda cum manibus, » id est fidem habeamus cum bonis operibus. Ita fiet ut « ex ore Altissimi, » ex ore Domini qui est in cælis, post mala nostra quæ commoverimus bona ejus egrediantur, convertatque captivitatem Sion, et nos simas sicut consolati, et de bonis oris ejus, gaudio os nostrum repleatur (Psal. cxxv). Nun. « Nos inique egimus, et ad iracundiam provocavimus, idcirco tu inexorabilis es. » Non dicamus singuli : Fatum me constringit, necessitas quæ in stellis fixa est me compulit, non enim creatura Dei mala est, sed « nos inique egimus, » nostrum quisque peccati dominum collo suo sponte adduxit. Atque hoc modo te, Deus, « ad iracundiam provocavimus, idcirco tu inexorabilis es, » ne statim liberares liberari volentes, et adversus peccatum pugnantes.

CAPUT LXXXIII.

Quomodo in primo homine Deus humanum genus percusserit, et in manum inimicorum traditos non exaudierit.

SAMECH. « Operuisti in furore, et percussisti nos, occidisti, nec pepercisti. » Non ita est ut dixit iste, nescio quis : « Ex ore Altissimi non egredientur nec bona nec mala, » sed egressa sunt ex ore tuo judicia justa, et pro causa vel ratione certa tu in furore propter peccatum Adæ « operuisti, et percussisti nos, occidisti nec pepercisti, » id est, pariete inimicitiarum opposito et in anima morte justa et in corpore mortalitatis pœna « percussisti nos. » Ita « occidisti, nec pepercisti. » SAMECH. « Opposuisti nubem, ne transeat oratio. » Ecce et in afflictione præsentis nubem peccatorum nostrorum tibi opposuisti, scelerum nostrorum densitatem coram facie tua posuisti, et idcirco fame vel gladio pereuntium, post ignem quoque Babylonium in captivitatem migrantium, clamorem vel orationem non exaudisti. SAMECH. « Eradicationem et abjectionem posuisti me in medio populorum. » Præter illa universalia vel communia mala illud mihi accessit, quod me, cui dixeris : « Priusquam te formarem in utero novi te, et antequam exires de vulva sanctificavi te (Jer. i), » — « posuisti in medio populorum » velut « eradicationem et abjectionem, » velut vitiosum aut venenatum gramen, quod ne ipsam terram corrumpat, eradicatur et abjicitur. Ita me homines oderunt, exprobraverunt, et ejecerunt nomen meum tanquam malum (Luc. vi).

541 CAPUT LXXXIV.

Quod electis nunquam ab initio inimici defuerint, et quod prophetis ipsa prophetia tribulationis causa fuerit.

PHE. « Aperuerunt super nos os suum omnes inimici. » Ab initio sæculi inimici nobis fuerunt diabolus et angeli ejus invisibiles, Cain et omnes sequaces ejus inimici visibiles. « Omnes » undique « super nos os suum aperuerunt, » sæpe nos expugnaverunt, sæpe supra dorsum nostrum fabricaverunt (Psal. cxxviii). PHE. « Formido et laqueus facta est nobis vaticinatio et contritio. » Hoc est præsentis quoque temporis lamentabile malum, quod dum vaticinamur : « Hæc dicit Dominus, » et, « Hæc verba mandavit Dominus, » et, « Hæc ait Dominus : Dabo Sedechiam regem Juda et servos ejus, et populum ejus in manu regis Babylonis (Jer. xxi), » propter hujusmodi vaticinationem formidamus, illaqueamur, cædimur, et in nervum mittimur, atque omnibus malis conterimur. PHE. « Divisiones aquarum addaxit oculus meus in contritione filie populi mei. » Igitur mala undique, mala foris et intus. Foris formido et laqueus, et contritio pro vaticinatione, intus dolor et gemitus pro vaticinationis effectu et veritate, pro filie populi mei contritione.

CAPUT LXXXV.

Quod universalem generis humani ruinam, in quam per Adam incidit, et præsentem gentis suæ captivitatem, et propriam feveris fragilitatem.

AIX. « Oculus meus afflictus est, nec tacuit, eo

A quod non esset requies. » — « Oculus meus, » oculus interioris hominis, oculus cordis, qui ad videndum Deum creatus est, videns dolorem suum « afflictus est, nec tacuit, » grandem quippe habet vocem, et disertam linguam rationis. Quare afflictus est? « Eo quod non esset requies, » eo quod propter culpam primæ prævaricationis ad laborem natus esset. AIX. « Donec respiceret et videret Dominus de cœlis. » Non tacuit idem oculus meus, « donec Dominus de cœlis respiceret et videret, » cujus respectus et visus et antiquæ captivitatis solutio, et præsentium captivorum qui in Babylonem ducti sunt, consolatio est. AIX. « Oculus meus deprædatus est animam meam in cunctis filiabus urbis mee. » Hoc maxime evidens proprii doloris lamentum est. Nam quis « oculus meus, » nisi oculus concupiscentiæ « deprædatus est animam meam? » Subdendo quippe « in cunctis filiabus urbis mee, » satis expressit oculum concupiscentiæ, oculum vagum, oculum captivum, et captivatorem infelicis animæ. Nam cum quinque sint fenestræ nostræ, per quas mors ingreditur, id est, quinque sensus corporis per quos mors in animam intus tanquam fur aut prædo ingreditur, omnem ad ejusdem mortis opus visus efficacissimus est. Notandum duas hic litteras, phe et ain, ordine præposterus esse. Prius nempe aia, posterius phe in ordine alphabeti esse debuit. Nec vero abs re factum est; nam ain *fous* interpretatur sive *oculus*, et idcirco huic elemento magis congruit, « oculus meus afflictus est, oculus meus deprædatus est animam meam. »

CAPUT LXXXVI.

Quod primum hominem diabolus quasi avem venatione ceperit, et quod præterea intus in mente multos tentationum fluctus pertulerit.

ZADI. « Venatione ceperunt me quasi avem inimici mei gratis. » Inimici mei, diabolus et angeli ejus, gratis odientes me, in uno homine me et omne hominum genus ceperunt venatione, decipula ligni concupiscentiæ. ZADI. « Lapsa est in lacum vita mea, et posuerunt lapidem super me. » Præter illam universalem mundi captionem lapsa est in lacum vita mea, submiserunt enim in fanibus me in lacum, in quo non erat aqua, sed lutum, et descendendi in cœlum, et quantum in ipsis erat, posuerunt lapidem super me, præfinito consilio ut morer ibi fame (Jer. xxxviii). ZADI. « Inundaverunt aquæ super caput meum; dixi : Peril. » Præter illa que foris passus sum, intus in mente, « inundaverunt aquæ » et fluctus tentationum, et pene a spe decidens, « dixi : Peril, » juxta quod loquitur et alius : « Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? » (Rom. vii.)

CAPUT LXXXVII.

Quomodo non desperans invocaverit, et quomodo orare non desinat pro his qui ducti erant captivi, et qualem consolationem divino responso accepit.

CORU. « Invocaui nomen tuum, Domine, de lacu

novissimo. » Vere non desperantis, sed inter spem et metum pugnantis est dixisse: « Perii, » et tamen « invocavi nomen » Domini. Sane lacus novissimus peccatum originale est, quia quisquis illo tenetur, sine dubio a Deo separatus est, nec incerta damnatione concluditur. Illo iam iste qui hæc loquitur, quam omnes homines ante adventum Christi tenebantur, et idcirco « de lacu novissimo » nomen Domini se invocare recte proficitur. **COR.** « Vocem meam audisti: ne avertas aurem tuam a singulta meo, et clamoribus. » — « Audisti, » inquam, sed jam audisse se, non statim exaudisse est. Nam per omnia penetrantem scientiam audisti, ut per gratiam exaudias orandus es, esto exorabilis, altissime Conditor, depressæ ac pene sepultæ nostræ captivitatis. **COR.** « Appropinquasti in die, quando invocavi te, dixisti: Ne timeas. » Tuum quippe est appropinquare pro re, pro universa quantitate calamitatis et miseræ, propter quod et alius: « Juxta, inquit, Dominus his qui tribulato sunt corde (Psal. xxxiii). » — « Dixisti » profunda vulneratus compassione, dixisti, inquam, « Ne timeas, » quæ paternæ vel maternæ dulcedinis vox est consolatoria.

CAPUT LXXVIII.

Quomodo iudicium postulet, qui mala quæ pertulit se commernisse conscius non est.

RESCH. « Judicasti, Domine, causam animæ meæ, redemptor vitæ meæ. » — « Judicasti » plane clementi iudicatione « causam animæ meæ, » quæ iudicatio, redemptio est vitæ meæ. Unde Psalmista: « Judica me, Deus, et discerne causam meam de gente non sancta (Psal. xlvii). » **RESCH.** « Vidisti, Domine, iniquitatem illorum adversum me, judica iudicium meum. » **542** Vidisti oculis, quibus omnia vides, nec insinuatione tibi opus est, « vidisti » et scis « iniquitatem adversum me illorum » pro quibus steti in conspectu tuo, ut loquerer pro eis bona. « Judica » ergo « iudicium meum, » nec sine fructu perire patiaris laborem meum. **RESCH.** « Vidisti furorem omnem, universas cogitationes eorum adversum me. » Ut jam non tantum de exterioribus loquar pressuris, « omnem furorem » contra quos postulo iudicium, « universas cogitationes » visibilium et invisibilium inimicorum meorum « adversum me tu vidisti. » quia tu solus laborem et dolorem consideras, ut Psalmista dicit (Psal. x): « Judica » ergo « iudicium meum discerne causam meam. »

CAPUT LXXIX

Adversus eos qui malis student, et hostes sunt innocentis.

SCM. « Audisti opprobria eorum, Domine, omnes cogitationes eorum in malam adversum me. » Ex quo sanguis Abel justis primam vocem clamoris ad te de terra emisit, continuata generationis nequam adversus generationem electorum tuorum opprobria tua audisti, nec opus est ut quis doceat te, qui omnia scis. **SCM.** « Labia insurgentium, et cogitationes eorum audisti adversum me tota die. » Non solum labia quæ homo potuit audire, sed et cogitationes

A eorum audisti, imo et vidisti, Domine, juxta illud: Homo videt in facie, Deus autem in corde (I Reg. xvi). Tota die insurrexerunt, « tota, inquam, die, » id est, non ad horam, sed perseveranter cogitaverunt, et locuti sunt adversum me. **SCM.** « Sessionem eorum et resurrectionem eorum vide. Ego sum psalmus eorum. » — « Vide, » inquam, spectaculo dignam « sessionem, et resurrectionem eorum, » quam diversa, quam dissimilis sit sessioni piorum, resurrectioni justorum. Nam pii vel iusti bene sedent, ut bene resurgant, id est humiliantur, ut exaltentur, juxta illud: « Surgite postquam sederitis, qui manducatis panem doloris (Psal. cxxvi), » isti autem nequissima sessione se submitunt in hypocrisi, ut decipiant, et, cum id effecerint, resurgunt atrociter, et tanquam pro victoria in rebus pessimis exsultant. Nam cum ita resurrexerint, « ego sum psalmus eorum. » Unde dicit caput omnium nostrum: « Adversum me loquebantur qui sedebant in porta, et in me psallebant qui bibebant vinum (Psal. lxxvii). »

CAPUT LXXX

Quod non imprecando, sed concedendo dicit: « Redde eis vicem. »

THAU. « Redde eis vicem, Domine, juxta opera manuum suarum. » Non imprecantis animo, sed concedentis dico « redde, » sciens constantiam justitiæ tuæ, de qua et Psalmista: « Quia tu reddes, inquit, unicuique juxta opera sua (Psal. lxi; Matth. xvi). » **THAU.** « Dabis eis scutum cordis laborem tuum. » Prima hæc erit redditio, ut obscures et claudas cordis eorum oculos, ne cognoscant te quem cognoscere merces piorum est. Laborabis ipse, qui ad laborem misisti nos; laborabis, inquam, usque ad mortem in peccatis eorum, et hoc erit « eis scutum cordis, » ut non credant in te, pro eo quod te adeo laborasse audierunt. **THAU.** « Persequeris in furore, et conteres eos sub cœlis, Domine. » Secunda hæc erit redditio, qua persequeris, et conteres eos æterna contritione in novissimo magni iudicii die.

CAPUT LXXXI.

Quomodo omnium illorum qui prophetas et justos persecuti sunt crudelissimi ac perditissimi fuerint Judæi, qui Christum occiderunt, et quomodo propter hoc obscurati et dispersi sunt.

(THEREN. CAP. IV.) Horum omnium qui prophetas et sanctos omnes persecuti sunt, et incolatus eorum quo in hoc mundo peregrinantur, dolorem continuum persequendo auxerunt; eorum, inquam, omnium crudelissimi atque perditissimi Judæi exstiterunt, qui peregrinantem in hoc mundo Dei Filium pauperem et dolentem persecuti sunt, et percussum à Patre obedientissimæ charitatis vulnerè, nequissima morte percusserunt, quemadmodum ipse per Prophetam justam querelam depromens: « Quoniam quem tu percussisti, inquit, persecuti sunt, et super dolorem vulnerum meorum addiderunt (Psal. lxxviii). » Damnationem illorum novissime hic lamentator per justitiam concesserat, dicens: « Redde eis vicem,

Domine, juxta opera manuum suarum, dabis eis scutum cordis laborem tuum, persequeris in furore, et conteres eos sub cœlis, Domine, » nunc jam per naturalem pietatis affectum deplorat, sic incipiens : **ALEPH.** « Quomodo obscuratum est aurum, mutatus est color optimus, dispersi sunt lapides sanctuarii in capite omnium platearum. » Dolentis pariter et admirantis est dicere, « quomodo obscuratum est aurum, quomodo mutatus est color optimus. » Aurum coloris optimi, Judæi erant, ex quibus salus est, unde Apostolus : « Secundum Evangelium quidem inimici propter vos, secundum electionem autem charissimi propter patres (Rom. xi). » Quomodo aurum hoc, mutato colore, obscuratum est? Quomodo cœcitas contigit in illis? Quomodo obscurati sunt oculi eorum, ne videant? Adhuc autem cum fuissent « lapides sanctuarii, » et ex illis ædificari cœpta fuisset domus Domini, quomodo « dispersi sunt in capite omnium platearum? » Perdidit quippe suum et locum et gentem, et projecti spiritualiter foras de sanctuario Domini, ita ut sint « dispersi in capite omnium platearum, » id est principes vagantium, vel terrena quærentium, et cupidissimi omnium cupidorum, corporaliter quoque in omnes gentes dispersi sunt, et captivi in singulis civitatibus, parvas plateas ad habitandum sibi locaverunt.

CAPUT LXXXII.

Quomodo Judæi primo inclityi, et quo auro fuerint amicti, et quomodo nunc vasa testea sunt.

BETH. « Filii Sion inclityi et amicti auro primo, quomodo reputati sunt in vasa testea, opus manuum figuli. » — « Inclityi, inquam, filii Sion, et amicti auro primo » erant. Quomodo vel quam inclityi? Multum inclityi, quemadmodum Apostolus dicit : « Quorum adoptio est filiorum, et gloria, et testamentum, et legislatio, et obsequium, et promissa, quorum patres, ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula (Rom. ix). » Multum ergo inclityi. Quomodo « amicti auro primo? » Nimirum quia primum « credita sunt illis eloquia Dei (Rom. iii). » Denique aurum primum lex et prophetæ sunt, **543** quo videlicet auro tantum exterius amicti erant, non enim in dilectione cordis, sed in ostentatione oris illud habuerunt. Ecce ergo « reputati sunt ut vasa testea, opus manuum figuli, » contracti virga ferrea regis a Deo Patre constituti, quia noluerunt eundem audire prædicantem præceptum Domini (Psal. ii.)

CAPUT LXXXIII.

De crudelitate lamie, id est gentis illius in comparatione lamie, quia filios suos occidit, dicendo : « Sanguis ejus super nos, et super, » etc.

GIMEL. « Sed et lamie nudaverunt mammam, lactaverunt catulos suos. Filia populi mei crudelis, quasi struthio in deserto. » Lamia monstrum animal est, a taniando dictum. Attamen naturalem erga fetus suos habet affectum. Idcirco nunc ait : « Sed et lamie nudaverunt mammam, lactaverunt catulos

suos. » Et est sensus : Omnes naturæ animantium, omnia jumentorum, et reptilium, et bestiarum terræ, sed et lamie, quæ non tam bestie quam monstra sunt, naturalem erga fetus suos habent affectum. At vero « filia populi mei » nimium « crudelis, » nec saltem mammam nudavit infelicissimis catulis suis. Cui ergo poterit comparari? Unum est animal struthio, quod in similitudinem avis pennas habet, non tamen altius levatur a terra, tantæ, tamque obliviosæ crudelitatis, ut projecta in pulvere ova sua derelinquat. Hæc similis est filia populi mei, speciem quidem virtutis habens, sed virtutem volandi in altum non habens, crudeli animo plebeculam simplicem, quam ad æternam debuerat fovere salutem, in pulvere perditionis obliviscens. Parum pro similitudine dictum est, sed non erat aliud monstrum sive animal, quod totius crudelitatis ejus similitudinem exhiberet. Neque enim filia populi mei posteros suos, ut struthio ova sua solummodo derelinquit, sed insuper et occidit, dicendo : « Sanguis ejus super nos, et super filios nostros (Math. xxvii). » **DALETH.** « Adhæsit lingua lactantis ad palatum ejus in siti. Parvuli petierunt panem, et non erat qui frangeret eis. **PHE.** « Qui vescebantur voluptuose interierunt in viis, qui nutriebantur in croceis amplexati sunt stercora. » Hæc tam corporaliter quam spiritualiter miseris acciderunt Judæis, quibus nondum natis, ut ante dictum est, hæreditarius est crudeli matre sua Synagoga derelictus est sanguis Christi. Legamus excidium miseræ Hierusalem, et videbimus parum hic dictum esse pro magnitudine famis et sitis. Porro spiritualiter extunc usque hodie lingua lactantis adhæret « palato ejus in siti, » et non est qui panem frangat petentibus parvulis, nimiam quippe habent famem et sitim audiendi verbum Dei, non quod desiderent verbum Dei, sed quia malant interire quam frangere sibi panem Scripturarum, ut vivant ex medulla intelligentiæ spiritualis. Olim « vescebantur voluptuose, et nutriebantur in croceis, » utpote filii regni, et propter fidem patrum charissimi, nunc autem intereunt in viis malignis spiritibus oppositi dum amplexantur stercora, id est fidunt in carnalibus cœremoniis, quas et Apostolus detrimentum facit, et arbitratur ut stercora (Phil. iii).

CAPUT LXXXIV.

Quomodo major effecta est iniquitas populi illius peccato Sodomorum, et quomodo dictum sit : « Et non ceperunt in ea manus. »

VAV. « Et major effecta est iniquitas filie populi mei peccato Sodomorum, quæ subversa est in momento, et non ceperunt in ea manus. » Plane major effecta est, major culpa, major pœna. Nam iniquitas Sodomorum quousque progressa est? « Et non ceperunt in ea, inquit, manus. » Legimus quod in ea, dum apud justum Loth hospitaretur Dominus, vallaverunt domum a puero usque ad senem, omnis populus simul, et dixerunt : « Educ viros huc, ut cognoscamus eos (Gen. xix). » Magna iniquitas, sed

« non ceperunt in ea manus, » id est, non usque ad effectum operis progressum est scelus. Iniquitas autem populi civitatis meae quousque progressa est? Cum hospitaretur in ea, et Pascha celebrasset Dominus, vallaverunt eum, exeuntes cum gladiis et fustibus (Matth. xxvi), et ceperunt in ea manus, videlicet eum, quem in Sodoma « non ceperunt manus, » ceperunt, inquam, comprehenderunt, illuserunt, flagellaverunt, occiderunt. Ergo « major populi mei iniquitas peccato Sodomorum, » et ideo major et poena. Nam Sodoma subversa est in momento sine manibus, populus autem meus diu cruciatus, tandem subversus est, tam suis quam Romanorum manibus.

CAPUT LXXXV.

Quomodo Nazaraei gentis illius candidiores nive, nitidiores lacte, etc., fuerint, et quorum facies modo denigrata sit.

ZAIN. « Candidiores Nazaraei ejus nive, nitidiores lacte, rubicundiores ebore antiquo, sapphiro pulchriores » CXXVII. « Denigrata est super carbones, facies eorum et non sunt cogniti in plateis, adhesit cutis eorum ossibus, aruit et facta est quasi lignum. » Vere ergo « mutatus est color optimus. » Quanti enim, quam pulchri fuerunt populi hujus Nazaraei? « Nazaraei, » id est sancti ejus, fuerunt Abraham, Isaac, Jacob, Joseph, Moyses, Samuel et David, et caeteri omnes sancti, « qui per fidem vicerunt regna, operati sunt iustitiam, adepti sunt promissiones (Hebr. xi). » Isti « Nazaraei candidiores nive, nitidiores lacte » fuerunt. In nive sola est candoris pulchritudo, in lacte cum nitore est et saporis dulcedo. Parum ergo erat fuisse candidiores nive, nisi fuissent et nitidiores lacte, id est, parum fuisset propria sibi met munditia candidos fuisse, nisi venientibus ad se per sermonem suum gustum praebuissent dulcedinis aeternae. Sed et cum candidi et nitidi essent, passionibus superadditis quendam purpureum traxerunt ruborem. Nam ludibria, et verbera experti sunt, insuper et vincula et carceres. « Lapidati sunt, secti sunt, tentati sunt, in occisione gladii mortui sunt. » Ergo « rubicundiores ebore antiquo, » quod videlicet os casti animalis est, et cum fuerit candidum, majorem ex rubore pulchritudinem habet. Tandem « sapphiro pulchriores, » id est caelestibus mansionibus non indecentes. Nam saphirus caeli sereni speciem habet, **544** et ipsa specie bene caelestes designat mansiones. Nunc autem « denigrata est super carbonem facies eorum. » Quorum eorum? Videlicet filiorum, qui de Nazaraeis patribus cum nati fuerint, et ipsi per fidem Nazaraei esse debuerunt. « Super carbones, » inquam, denigrati sunt, id est, omni gratia perdita, qua quondam vivebant, extincti et obscura mentis caecitate denigrati sunt. « Et non sunt, inquit, cogniti in plateis. » Quis enim eos dignetur cognoscere, quod semen Abrahae sint? Dicitur « in plateis, » cantatur eis in triviiis: « Semen Chanaan et non Juda, pater tuus Amorrhaeus, et mater tua Cetha (Ezech. xvi). » — « Adhesit cutis eorum ossibus, » id est dediti sunt carnis sensibus. Cutis enim, id est

exterior religio, quae candere ut nix, nitere debuerat ut lac, aruit et facta est quasi lignum perdita venustate fructuum, delapsa pulchritudine foliorum. TERN. « Melius fuit occisis gladio, quam interfectis fame, quoniam isti extabuerunt, consumpti a sterilitate terrae. »

CAPUT LXXXVI.

De horrenda Judaicae obsidionis fame, ubi « manus, » inquit, mulierum misericordium coxerunt filios suos. »

JON. « Manus mulierum misericordium coxerunt filios suos, facti sunt cibus earum in contritionem filiae populi mei. » Plane et absque cunctatione « melius, » id est, levius « fuit occisis gladio quam interfectis fame. » Non modo quia compendiosius mortem perpassi sunt, verum quia plurimam ad augendorum scelerum necessitatem evaserunt. Quantum enim fuit, quod dum paulatim fame extabescunt, inter ipsas dirae consumptionis moras « manus mulierum misericordium coxerunt filios suos, et facti sunt cibus earum? » Hoc enim fecisse legitur mulier quaedam, Maria nomine, genere et facultate nobilis, quam cum reliqua multitudine Hierosolymis reperta, communem cum omnibus obsidionis casum forebat. Dolenda vero, et lamentationi congruens ironia, qua mulieres ejusmodi praefame in insaniam atrociter conversas misericordes appellat. CAPN. « Complevit Dominus furorem suum, effudit iram indignationis suae, et succendit ignem in Sion, et devoravit fundamenta ejus. » Ubi haec secundum furorem suum Dominus locutus est? In Moyses, inter multas et horrendas maledictiones, quas utique prophetica veritate comminatus est: « Homo, inquit, delicatus vita et luxuriosus valde invidet fratri suo, et uxori quae cubat in sinu suo, ne det ei de carnibus filiorum suorum quas comedet, eo quod nihil habeat aliud in obsidione et penuria, qua vastaverint te inimici tui, intra omnes portas tuas (Deut. xxviii), » etc.

CAPUT LXXXVII.

Quomodo non crediderint praedicenti quod haec mala ventura essent eis, et apostolis ejus clamaverunt, « Recedite, recedite, abite, » et illi ad gentes conversi sunt.

LAMED. « Non crediderunt reges terrae, et universi habitatores urbis, quoniam ingrederetur hostis inimicus per portas Hierusalem. » MEN. « Propter peccata prophetarum ejus et iniquitates sacerdotum ejus, qui effuderunt in medio ejus sanguinem justorum. » NEX. « Erraverunt caeci in plateis, polluti sunt in sanguine. Cumque non possent intrare, tenuerunt lacinias suas. » — « Reges terrae » et principes, qui astiterunt et convenerunt adversus Dominum, et adversus Christum ejus (Psal. ii), imo « et habitatores urbis, non crediderunt, » quod propter peccata prophetarum ejus, et iniquitates sacerdotum ejus, qui effuderunt in medio ejus sanguinem justorum, « ingrederetur hostis inimicus per portas Hierusalem. » « Non, inquam, crediderunt, » cum audirent sibi praedicentem: « Ut veniat super vos omnis sanguis

justus, qui effusus est super terram, a sanguine Abel justusque ad sanguinem Zachariæ filii Barabhiæ, quem occidistis inter templum et altare. Amen dico vobis, venient hæc omnia super generationem istam (*Matth. xxiii*). » Item : Cum illum flevisse super civitatem audissent, et dixisse : « Quia venient dies in te, et circumdabunt te inimici tui vallo (*Luc. xix*), » etc., non crediderunt. Parum est, non crediderunt; insuper et ipsum occiderunt, et occidendo mensuram patrum suorum impleverunt. Idcirco erraverunt cæci in plateis, ita ut exemplo Sodomorum, non possint invenire ostium (*Gen. xix*), quia polluti sunt sanguine ejus qui dicit : « Ego sum ostium (*Joan. x*). » Cumque non possent, subauditur, tenere eum, tenuerunt lacinias suas, id est, cum veram non apprehenderint justitiam, inanes ceremonias, vanas et pannosas sectati sunt carnis justitias. **SARXEN.** « Recedite, polluti, clamaverunt eis, recedite, abite, nolite tangere. Jurgati quippe sunt, et commoti dixerunt : Inter gentes non addet ultra ut habitet in eis. » Idcirco cæci in plateis sanguine polluti erraverunt, quia postquam prophetarum et ipsius prophetarum Domini sanguinem fuderunt, clamaverunt prophetis, sapientibus et scribis quos misit ad eos (*Matth. xxiii*), clamaverunt, inquam, persequendo de civitate in civitatem, et jurgati sunt atque commoti, seditiones excitando in apostolos Christi, et dixerunt : Recedite, polluti, recedite, abite, nolite tangere, nolite loqui nobis in isto nomine. Hoc dixerunt inter gentes, et hæc dicendo fecerunt ut abirent ad gentes, et dicerent eis : « Vobis quidem primum oportet loqui verbum Dei; sed quoniam repulistis illud, et indignos vos judicatis æternæ vitæ, ecce convertimur ad gentes (*Act. xiii*). » Ergo non addet, inquit, ultra ut habitet in eis, ita ut recedens dicat : « Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta (*Matth. xxiii*). »

CAPUT LXXXVIII.

Quomodo facies Domini diviserit eos in ipsa obsidione pro intestina discordia, quia Barabbam seditionis auctorem elegerant sibi Christum crucifigentes, quæ tandem reliquie Israel cognoscentes, dixerunt : « Lubricaverunt vestigia nostra, Spiritus oris nostri Christus Dominus captus est in peccatis nostris. »

PNE. « Facies Domini divisit eos, non addet ut respiciat eos. Facies sacerdotum non erubuerunt, neque senum miserti sunt. » Propter hæc « facies Domini, » facies irata, qualis juxta Psalmistam est vultus Domini super facientes mala (*Psal. xxxv*), « divisit eos, » divisit, inquam, multiplici divisione adversum semetipsos. Antequam ingrederetur hostis Romanus per portas Hierusalem, cum adhuc clausi essent, triplici (ut Josephus refert) semetipsos intus bello dilacerabant, et illam legenti miserabilem tragediam satis claret, quam vere hic dictum sit, « facies sacerdotum non erubuerunt, neque senum miserti sunt. » — « Non, inquit, addet, » subauditur Deus, « ut respiciat eos, » sed propriis seditionibus divisos interire permittet.

PATROL. CLXVII.

A 545 eos. Et merito, quia, data sibi optione, Barabbam seditionis auctorem dimitti sibi petierunt, regem autem suum pacificum occiderunt. **AIX.** « Cum adhuc subsisteremus, defecerunt oculi nostri ad auxilium nostrum vanum, cum respiceremus attenti ad gentem quæ salvare nos non poterat. » **ZAD.** « Lubricaverunt vestigia nostra, in itinere platearum nostrarum, appropinquavit finis noster, completi sunt dies nostri, quia venit finis noster. » Dicant hoc saltem reliquie Israel, dicant ut convertantur et salventur. Quid mirum, si postquam occidendo Christo Domino cecidimus, ita « facies Domini divisit » nos? Nempe et « cum adhuc subsisteremus, » antequam in morte ejus ruinam nostram perpetrasset, « defecerunt » multoties a Domino Deo nostro « oculi nostri » conversi « ad auxilium nostrum vanum, » respicientes attenti « ad gentem quæ salvare nos non poterat. » Verbi gratia, sperantes in Ægypto, in equis et equitibus fiduciam habentes, Baal quoque et vitulos pro Deo colentes. Hoc modo « lubricaverunt vestigia nostra, » et claudicavimus in duas partes, « in itinere platearum nostrarum, » id est in idololatria licentiosa, et plena scelorum. Plateæ namque latæ viæ sunt, et vagum atque licentiosum designant idololatriæ ritum. Idcirco appropinquavit finis noster, idcirco completi sunt dies nostri, et justus est Dominus qui hæc fecit nobis. **CORN.** « Velociores fuerunt persecutores nostri aquilis cæli, super montes persecuti sunt nos, in deserto insidiati sunt nobis. » — « Venit, » inquam, et cito venit « finis noster, » nec in tempora longa factum est istud. « Velociores enim fuerunt persecutores nostri aquilis cæli. » Qui enim fuerunt persecutores nostri, nisi peccata nostra? Porro de velocitate peccati persequentis loquitur Deus ad Cain : « Nonne si bene egeris, recipies? Sin autem male, statim in foribus peccatum aderit (*Gen. iv*). » Igitur « persecutores, » id est peccata nostra « velociores fuerunt aquilis cæli, » quia ubi peracta sunt, statim in foribus adfuerunt, ut nullum usquam pateret effugium. « Super montes persecuti sunt nos, in deserto insidiati sunt nobis. » Idcirco Psalmista dicit : « Quia neque ab oriente, neque ab occidente, neque a desertis montibus (*Psal. lxxiv*), » subauditur, patet locus effugii, « quoniam Deus judex est (*ibid.*). » Metaphoricos per montes superbiam peccantium, per desertum desertionem a Deo significat, juxta quod ipse : « Ecce, inquit, relinquetur vobis domus vestra deserta (*Matth. xxiii*). » **RESCH.** « Spiritus oris nostri Christus Dominus captus est in peccatis nostris, cui diximus : In umbra tua vivemus in gentibus. » Quæ tandem velocium persecutorum nostrorum, quæ peccatorum nostrorum velociter nos persequentium summa est? Nimirum mors Christi Domini, quia captus est in peccatis nostris, quia scelere nostro ad mortem ductus est, et cum cui diximus, antequam veniret : « In umbra tua vivemus in gentibus, » id est in gratia tua salvabimur, et ab omni gente non sancta discernemur, hæc enim

45

et hujusmodi de illo in Scripturis legebamus, eum, inquam, in peccatis nostris cepimus et in mortem tradidimus. Hoc facto nosipsum occidimus, nam spiritus oris nostri ipse Christus Dominus, Spiritus, inquam, sine quo nusquam vita est, nusquam salus, et sine quo mortuum ac sine anima est, quidquid ore nostro ex lege aut prophetis legimus, vel scire nos arbitramur.

CAPUT LXXXIX.

Quomodo lamentationes omnes consolationis bona spe concludat, dicendo cum ironia: « Gaude et lætare, filia Edom, completa est, etc. » per Edom omnes terrenos qui persecutionem inferunt, per Sion omnes electos qui persecutionem sustinent, significans.

SCM. « Gaude et lætare, filia Edom, quæ habitas in terra Hus. Ad te quoque pervenit calix, inebriaberis atque nudaberis. » THAV. « Completa est iniquitas tua, filia Sion, non addet ultra ut transmigrat te. Visitavit iniquitatem tuam, filia Edom, discooperuit peccata tua. » Lamentationum conclusio bona, consolationis spe lamentatorem recreat, tum de imminente et certissima hostium vindicta, tum de sanctæ Sion, quæ captiva fuerat, visitatione et liberatione æterna. « Gaude, inquit, et lætare, filia Edom, quæ habitas in terra Hus. » Nomine Edom, quod interpretatur *terrenus* sive *sanguineus*, universos hostes cœlestis Hierusalem, quia vero terreni sunt, significat. Sic Psalmista, cum eodem quo et iste spiritu lamentando dixisset: « Super flumina

A Babylonis illic sedimus et flevimus, dum recordamur Sion (Psal. cxxxvi), » etc. Hostes ejusdem Sion hoc eodem significans nomine, dixit ad Dominum: « Memor esto, Domine, filiorum Edom in die Hierusalem. Qui dicunt: Exinanite, exinanite usque ad fundamentum in ea (ibid.). » — « Gaude, inquit, et lætare, filia Edom, quæ habitas in terra Hus, » id est quæ terrenum habes fundamentum, quæ hic recipis consolationem tuam. Hus quippe *consolator* interpretatur. Gravis ironia. Unde enim gaudeas et læteris, filia Edom? Quia « ad te quoque perveniet calix iræ Dei, quo inebriaberis, et nudaberis. » Bibes enim fel sempiternæ amaritudinis, et æterna confusione ignominiosa eris. « Tua autem iniquitas completa est, o filia Sion, » id est pena vel captivitas tua temporalis est, « non addet ultra ut transmigrat te, » finita hac præsentis sæculi transmigratio, vel captivitate. « Visitavit iniquitatem tuam, » scilicet Deus, o « filia Edom, discooperuit peccata tua. » Repetitio, confirmatio damnationis et confusionis Edom. Hic quidem propheta hostes supernæ Hierusalem semel et iterum designat per Edom, cum si solam attenderet historiam, potius nominare debuisset Babylonem. Psalmista vero primo quidem per Edom significat eosdem hostes Hierusalem, dicendo: « Memor esto, Domine, filiorum Edom, » deinde autem per Babylonem, dicendo: « Beatus qui retribuet tibi retributionem tuam (ibid.). »

R. D. D. RUPERTI

ABBATIS TUITIENSIS

DE TRINITATE ET OPERIBUS EJUS

LIBRI XLII.

IN EZECHIELEM PROPHETAM

COMMENTARIORUM LIBER PRIMUS.

(Ezech. I-XII.)

546 CAPUT PRIMUM.

Quomodo, in afflictione civitatis, sanctis prophetis increbuerunt consolatoriae visiones futuri regni Dei.

Hæc mundi ætate quinta, quam præcedenti volumine sumus ingressi, sanctis in Babylone captivis, prophetica crebrescunt visiones regni Dei, quarum

C claritas sic illud citius affuturum denuntiat, quomodo albescente aurora solem in proximo adesse nemo qui ambigat. Nec enim solis jam, ut ante, verbis Spiritus sanctus in aurem loquitur prophetarum, sed et quasdam imagines quibus oculos videntium familiariter instruat, digito Dei, qui est ipse, præ-

pingit. Verbi gratia : Ubi ante captivitatem istam A visus est Filius hominis veniens in nubibus cœli, ut daretur ei regnum et honor, et omnis populus, tribus, et linguae servirent ei. O venerabilis ordo regni Dei! o rationabilis et opportuna consolatio regis Dei! Non venit hoc regnum cum festinatione, quemadmodum regnum hujus mundi, de quo rectissime dictum sit : « Hereditas ad quam festinator in principio, in novissimis suis benedictione carebit (Prov. xx). » Festinavit Cajus terrae ambitior ædificare civitatem, et vocare nomen ejus ex nomine filii sui Enoch, occiso Abel fratre suo (Gen. iv). Extunc a filiis hujus sæculi festinatum est ad regnandum, usque dum venit diluvium et perdidit omnes. Post hoc surrexit Nemroth potens in terra, et robustus venator coram Domino, et hic festinus regnavit. B Fuit autem principium regni ejus hæc ipsa, de qua nunc loquimur, Babylon (Gen. x). In ista regnabatur, et jugum ferreum regis ejus Nabuchodonosor, posuerat nunc Dominus super collum cunctarum gentium (Jer. xi). Porro regnum Dei veniebat interim, cum dilatione, et cives ejus propter spem illius de terra, et de cognatione sua egrediebantur, « non acceptis repromissionibus, sed a longe eas aspicientes, et salutantes, et confitentes, quia peregrini et hospites sunt super terram (Hebr. xi). » Nunc maxime confortato regno mundi peregrinabantur, et hospites erant, imo et captivi cives regni Dei, et dicebant præsentis captivitatis loco commoniti. « Super Jumenta Babylonis illic sedimus, et flevimus, dum recordaremur Sion. In salicibus in medio ejus suspendimus organa nostra (Psal. cxxxvi), » etc.

CAPUT II.

Quod Ezechiel propheta difficilis sit, et quod in prima visione recte quæri debeat quomodo quatuor animalia unum animal sint.

Igitur revelationes regni Dei debita cum veneratione suscipientes, ad prophetam Ezechiel accedamus, cujus difficultatem, ut ait beatus Hieronymus, Hebræorum probat traditio. Nam nisi quis apud eos ætatem sacerdotalis ministerii, id est tricesimum annum impleverit, nec principia libri Geneseos, nec Canticum canticorum, nec hujus voluminis exordium, et finem legere permittitur, ut ad perfectam scientiam et mysticos intellectus plenum humanæ naturæ tempus accedat. Item dicit : « De hac visione prolixius diximus, quia et obscura est, et a multis varie exponitur. » Sed et beatus papa Gregorius secundum dulcedinem gratiæ sibi collate plenissime dixit, de prophetia præscripti, id est tricesimi anni usque ad illum locum : « Et tu, sume tibi sartaginem ferream, et pones eam murum ferreum inter te et inter civitatem (Ezech. iv). » Cum ergo de hac visione tanti viri dixerint, et ante ipsos a multis varie exposita sit, et ut fatentur ipsi, multum habeat obscuritatis, nos quid faciemus? Tenemur quippe nostri voluptate propositi, ut ne in isto quidem propheta tam arduo, tanquam difficili tædeat nos immorari, quærendo testimonia gloriæ Christi

Filii Dei. Fatemur enim aliquid non parvum de obscuro superesse, quod adhuc studiosius elucidandum sit. Quid est illud? Nimirum similitudo quatuor animalium. In quo hæc similitudo quidquam adhuc obscuritatis aut difficultatis habet? In eo videlicet, quod et quatuor animalia dicuntur, et animal unum. Nam sic in prophetia anni sexti post multa legimus : « Ipsum est animal quod videram juxta fluvium Chobar. Cumque ambularent Cherubin, ibant et pariter rotæ juxta ea (Ezech. x). » Ac deinceps : « Ipsum est animal quod vidi subter Deum Israel juxta fluvium Chobar. Et intellexi quia cherubin essent. Quatuor per quatuor vultus uni, et quatuor alæ uni, et similitudo manus 547 hominis sub alis eorum, et similitudo vultuum eorum, ipsi vultus quos videram, juxta fluvium Chobar (ibid.). » Igitur animalia ipsa, quæ et quatuor sunt, et unum, duce Spiritu sancto, quærere cupimus, nihil metuentes quod in visione a multis propter suimet obscuritatem varie exposita, varietatem seu multitudinem expositionum auxerimus. Nam ipsum animal quod quærimus, cum inventum fuerit, tale ac tantum est ut solo nomine, vel auctoritate sua parvitatem nostram, si opus sit, ab omnium qui hæc visuri sunt contemptu vel indignatione defendere possit.

CAPUT III.

De ipso propheta, quomodo ejusdem, cujus visionem vidit, typum gesserit Filius Dei. Quid ventus turbini, et quid nubes magna, et quid involvens ignis, et cætera quæ adjecta sunt quid sint.

(CAP. I.) « Et vidi, et ecce ventus turbini veniebat ab aquilone, et nubes magna, et ignis involvens, et splendor in circuito ejus. Et de medio ejus quasi species electri, id est de medio ignis, et ex medio eorum similitudo quatuor animalium et hic aspectus eorum, similitudo hominis in eis, et quatuor facies uni, et quatuor pennæ uni, et pedes eorum pedes recti, et planta eorum quasi planta pedis vituli, et scintillæ quasi aspectus æris candentis. » Videns iste, qui in propria vel prima persona nunc dicit, « et vidi, » præmisit secundum tertiam personam de semetipso loquens : « Et facta est super eum ibi manus Domini. » At idem et ante hoc per primam personam dixit : « Aperti sunt cœli et vidi visiones Dei. » Itaque veritatem servat conjunctam humilitati, ut pro humilitate dicat, « facta est super eum manus Domini, » et pro necessaria rei veritate dicat, « et vidi visiones Dei. » Porro cum dicit, « visiones Dei, » pulchre et recte subintelligimus Filii, de Deo Dei, quia nihil melius occurrere potest intellectui, quam ad propriam visiones istas pertinere personam Filii Dei, quem et nomine significat. Ezechiel namque interpretatur fortitudo Dei. Porro Buzi contemptus sive spretus interpretatur. Et recte Dei Filius per Ezechiel filium Buzi sacerdotem designatur, quia, cum sit fortitudo Dei, « sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech (Psal. cix), » secundum carnem filius est populi contemptibilis, populi Judaici, ex eo con-

templi, quod eundem filium suum contempsit. Itaque visiones istae Dei, revelationes sunt adventus Christi Filii Dei, qui rectissime in isto propheta, alibi unum animal dicitur, alibi quatuor animalia, videlicet propter quatuor necessaria nobis Evangelii sui sacramenta, quae postmodum singula propriis speciebus agnoscenda sunt. Visuro autem adventum huius Filii Dei palchre et causa praestenditur, propter quam illum nobis advenire necessarium fuit. « Et ecce, inquit, ventus turbinis veniebat ab aquilone, » etc. Ventus turbinis ab aquilone venit, quando frigidus a charitate Dei, diabolus flavit, et turbine tentationis genus humanum in primis parentibus a beatitudinis statu deiecit. Tunc venit, « et nubes magna, » id est, ejusdem generis humani caecitas, qua convolutus homo, et inimicus Deo factus, a visione faciei ejus exciderat. Post haec, « et ignis involvens, » id est, damnatio post hanc vitam peccatores excipiens, et sempiterno horrore convolvens. Attamen « in circuitu ejus splendor, » inquit, quia videlicet in ipsa ira juste illata, divinitas splendere non desit, creaturam suam prosequens, multisque monitis et signis revocans ad cognitionem sui. Propter haec utique mediatorem Dei et hominum (I Tim. II), Deum et hominem Jesum Christum advenire nobis necessarium fuit. Sequitur ergo: « De medio autem ejus quasi species electri, » id est, de medio ignis. Electrum pretiosissimum, ex auro argenteoque confectum, una eademque persona jam dicti mediatoris Dei et hominum, in quo pretiosa divinitas ut aurum, nostra vero humanitas mundissima in illo velut argentum est. Talis species electri « de medio ignis, » quia nimirum propter nos damnatus et mortuus, mediator Dei et hominum, talis ab inferis victor ascendit. Et ex medio eorum, scilicet venti, vel turbinis, nubes et ignis, et splendoris in circuitu micantis, « similitudo quatuor animalium. » O visor visionum Dei, si, ut ipse post multa dicturus es, unum est animal, quomodo quatuor numeras? Ait: « Et hic aspectus eorum. Similitudo hominis in eis. Et quatuor facies uni, et quatuor pennae uni. » Ac si dicat: Unius quidem erat similitudo hominis, Jesu Christi Filii Dei, similitudo, inquam, et nondum res, nondum enim natura erat filius hominis, sed haec « uni quatuor facies et huic uni quatuor pennae, » quas utique facies, et pennas visionem Dei speranti nescire non licet. Quae porro illae sunt? Prima est incarnatio vel nativitas ejusdem hominis Jesu Christi Filii Dei; secunda, passio; tertia, resurrectio; quarta ascensio, vel sessio ad dextram Patris. Facies istas non vidisse nobis non licet, sicut apostolicum catholicae confessionis symbolum docet: « Credo, inquit, in Deum Patrem omnipotentem, creatorem caeli et terrae. » Sequitur continuo: « Et in Jesum Christum, Filium ejus unicum, Dominum nostrum. » Hoc est unum animal, hic est unus homo, de quo nunc dicit, « similitudo hominis in eis. » — « Qui conceptus est de Spiritu sancto, natus ex Maria Virgine. »

A Haec est facies prima. « Passus sub Pontio Pilato, crucifixus, mortuus, et sepultus, descendit ad inferna. » Haec est secunda facies. « Tertia die resurrexit a mortuis. » Haec est facies tertia. « Ascendit in caelum, sedet ad dextram Dei Patris omnipotentis, inde venturus est judicare vivos et mortuos. » Haec est facies quarta. Tot facies, et totidem pennae huic uni. Verum quae facies, caedem et pennae. Sed facies, quia per fidem cognosci possunt, et cognita necessariae sunt; pennae autem, quia ratione humana comprehendi non possunt. « Pedes eorum, pedes recti, » quia videlicet processus eorum justitia sunt Dei, et ad justitiam valent omni credenti. Quid enim rectius aut justius, quam obediens fuisse Christum Patri in omnibus his? Idcirco continuo subjungit: « Et planta pedis eorum, quasi planta pedis vituli. » Vitulus ex praecepto legis solebat pro peccato offerri multitudinis, sive sacerdotis et multitudinis simul. Ergo planta pedis eorum, ut « planta pedis vituli, » id est finalis utilitas eorum, remissio est peccatorum totius mundi. « Et scintillae quasi aspectus aeris candentis. » Recolamus quia Redemptor noster incarnatus et passus, postquam resurrexit, et in caelum ascendit, magna hominibus dona scintillavit, quando « factus est repente de caelo sonus tanquam advenientis spiritus vehementis, et replevit totam domum ubi erant sedentes apostoli, et apparuerunt illis dispersitae linguae tanquam ignis (Act. II). » Haec, inquam, recolamus, et sciemus quid dixerit, « et scintillae quasi aspectus aeris candentis. » Nam dona illa « scintillae » fuerunt « quasi aspectus aeris candentis, » utpote cum fervore charitatis igneae, longe audibilem redentia tinnitum evangelicae praedicationis.

548 CAPUT IV.

Quid facies sit, et pennas per quatuor partes habere, ipsaque invicem junctas esse, et quid quod ait: « Non revertentur cum incederent. »

« Et manus hominis sub pennis eorum, in quatuor partibus. Et facies et pennas per quatuor partes habebant, junctaeque erant pennae eorum alterius ad alterum. Non revertentur cum incederent, sed unusquodque ante faciem suam gradiebatur. » Facies eorum nunc ex parte cognoscimus, pennas eorum per spem sequimur; speramus enim, quia quod nunc per speculum in aenigmate videmus, tandem facie ad faciem visuri sumus. Manus enim per familiaritatem charitatis contingimus, quibus et trahimur, uti per fidem et spem, eadem charitate opifice, post facies et pennas curramus. « Sub pennis, inquit, manu hominis in quatuor partibus, » quia nimirum in jam dictis quatuor Evangelii Sacramentis, altitudinem consilii divini per fidem aspicere non possemus, nisi inclinata ad nos charitas, familiariter nobis tactu blandiretur. « Et junctae erant pennae eorum alterius ad alterum, » quia videlicet sic sibi conjuncta illa, et consociata sunt, ut nihil prosit fidem alterius habere, nisi credas et alterum. Verbi gratia: Quid prodest credere Christum pro

salute generis humani passum, nisi credas et de incorrupta Virgine natum? « Non revertebantur, ait, cum incederent, sed unumquodque ante faciem suam gradiebatur. » Verum est, et sana fide credendum quia, postquam semel inceserunt, non revertentur amplius, neque enim fiet quod impiissima hæresis delirare ausa est, ut iterum Christus nascatur, iterumque patiat, iterum resurgat, iterumque in cælum ascendat, sed sicut Apostolus ait: « Christus resurgens ex mortuis, jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur. Quod enim mortuus est, peccato mortuus est semel; quod autem vivit, vivit Deo (Rom. vi). » Item: « Neque ut sæpe offerat semetipsum, quemadmodum pontifex intrat in sancta per singulos annos in sanguine alieno, alioquin oportebat eum frequenter pati ab origine mundi. Nunc autem semel in consummationem seculorum, ad destructionem peccati per hostiam suam apparuit, et quemadmodum statutum est hominibus semel mori, post hoc autem iudicium, sic et Christus semel oblatas est, ad multorum exhaurienda peccata; secundo sine peccato apparebit, expectantibus se in salutem per fidem (Hebr. ix). » Igitur unumquodque coram facie sua gradiebatur, et non revertebatur, quia nimirum singula eorum quæ diximus facta sunt semel, et non iterabuntur.

CAPUT V.

Quid sit in uno Christo facies hominis, facies leonis, facies vituli, facies aquilæ volantis; cur facies leonis a dextris, cur facies vituli a sinistris, et cur facies aquilæ desuper.

« Similitudo autem vultus eorum facies hominis, et facies leonis a dextris ipsorum quatuor, facies autem bovis a sinistris ipsorum quatuor, et facies aquilæ desuper ipsorum quatuor. Et facies eorum, et pennæ eorum extentæ desuper. » Hoc est quod paulo ante diximus, quia cum credidimus propter quod et locuti sumus (Psal. cxv), Jesum Christum Filium Dei unicum de Spiritu sancto conceptum, et ex Maria Virgine natum, faciem utique veri intuemur hominis, non in phantasmate, sed in veritate carnis absque peccato concepti et nati. Cum autem itidem passum sub Pontio Pilato, crucifixum, mortuum, et sepultum, ad infernum descendisse credentes confitemur, procul dubio faciem vituli contemplamur, vituli immaculati, qualem non littera, sed in spiritu legis intelligimus, dicente Domino ad Moysen: « Si sacerdos qui unctus est, peccaverit, delinquere faciens populum, offeret pro peccato suo vitulum immaculatum Domino (Lev. iv), » etc. de quibus suo loco plenius pro posse diximus. Cum nihilominus credimus et confitemur quia tertia die resurrexit a mortuis, nimirum cum tremula fide et fideli tremore faciem sumpsimus leonis fortissimi, de quo patriarcha Jacob: « Catulus leonis Juda, ad prædam, fili mi, ascendisti. Requiescens accubuisti ut leo, et quasi læna. Quis suscitabit eum? (Gen. xxx). Ad summum, cum credimus et confitemur,

quia « ascendit in cælum, sedet ad dextram Dei Patris omnipotentis, inde venturus est judicare vivos et mortuos, » ecce ista est nobis « facies aquilæ, » quam nubes suscepit ab oculis humanis, quemadmodum ipse dixit: « Et nemo ascendit in cælum, nisi qui descendit de cælo, Filius hominis, qui est in cælo (Joan. iii). » Notandum interea quod faciem leonis a dextris, faciem autem bovis intuetur a sinistris ipsorum quatuor, id est, unius mediatoris Dei et hominum, in quem dicuntur ista quatuor. Nam per dexteram felicitas, per sinistram designari solet adversitas. « Facies ergo leonis a dextris, » quia nimirum magna illi est felicitas resurrectionis, « facies autem bovis a sinistris, » quia dura et laboriosa fuit illi humilitas passionis, quemadmodum dicebat: « Tristis est anima mea usque ad mortem (Matth. xxvi); » et: « Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma (ibid.). » Porro quod facies aquilæ desuper sit, quia in cælum ascendit, gaudentes videmus, quemadmodum dicit Apostolus: « Videmus Dominum Jesum propter passionem mortis, gloria et honore coronatum (Hebr. ii), » etc. Sed et quod inde venturus judicare vivos et mortuos faciem aquilæ respicit, quæ, ut physici perhibent, pullos suos judicare solet. Singulos quippe radios solis objicit, et eum qui libero aspectu solem intuetur, ut proprium genus agnoscat; eum autem qui reverberatis et palpatibus oculis solem non sustinet, velut adulterinam sui generis maculam damnat atque abjicit. Sic nimirum iste qui ascendit in cælum, cum inde venerit judicare vivos et mortuos, singulos et omnes nos examinabit, adductos ante terribile illud tribunal suæ vel paternæ majestatis, et quem gloria divinitatis pro conscientia reverberaverit, tradet igni inexstinguibili; quem autem illa suo intuitu dignum judicabit, componet in illum gloriosum et felicem cætum filiorum Dei.

CAPUT VI.

Cur in Apocalypsi non idem animalium ordo, et quo respiciens Joannes, illic post faciem leonis, hic autem quo intendens propheta prius posuerit faciem hominis, et quo sensu iste quatuor pennas sui, hic autem singula animalia sensus alas habere dixerit.

Hic jam recte quaeritur cur in Apocalypsi istorum quatuor animalium non idem ordo sit? Sic enim Scriptura illa dicit: « Et animal primum simile leoni. Et secundum animal simile vitulo. Et tertium animal habens faciem quasi hominis. Et quartum animal simile aquilæ volanti (Apoc. iv). » Hoc ergo quaeritur quid sibi velit ordo tam diversus. Primoque dicimus quia nihil contrarium resonat in eo quod dicit, « primum, secundum, et tertium animal. » Nam **549** hic propheta hujusmodi nomini nihil apposuit, sed hoc tantum, « similitudo, inquit, vultus eorum facies hominis et facies leonis a dextris, » etc. Attamen quoniam prius similitudinem posuit hominis, esto ut idem valeat, ac si dicat, prima facies hominis, et secunda facies leonis aut vituli. Uterque ordo

ratus, neque alter alteri contrarius est, diverso tamen respectu: ille videlicet Veteris Instrumenti, hic autem Novi. Ille consideratione Scripturæ Veteris, hic autem rei gerendæ respectu ordinem suum tenuit. Etenim unus idemque mediator Dei et hominum in Scriptura legislatoris Moysi, prius leo quam homo dictus est. Prius, inquam, leo, et inde vitulus, deinde homo, deinde aquila, per Moysen dicitur. Nam apud illum in libro Genesis Jacob patriarcha dicit: « Catulus leonis Juda; ad prælam, fili mi, ascendisti. Requiescens accubuisti ut leo, et quasi læna (Gen. xl. ix). » In libro autem Levitici, per vitulum sine dubio figuratur, qui pro peccato jubetur immolari, et extra castra efferri atque incendi (Lev. ix). In Deuteronomio promittitur homo in veritate carnis, et omnis naturæ hominis, dum idem Moyses dicit: « Prophetam de gente tua et de fratribus tuis, sicut me suscitabit tibi Dominus Deus tuus, ipsum audies ut petisti a Domino Deo tuo in Oreb (Deut. xvii). » Nam qui causas petitionis veraciter attendit, in libro Exodi, plane intelligit illud dictum et hoc promissum, quod Deus homo fieret, cui posset homo loqui. Tandem in Cantico Deuteronomii aquilæ assimilatur cum dicitur: « Sicut aquila provocans ad volandum pullos suos, et super eos volitans, expandit alas suas et assumpsit eos, atque portavit in humeris suis (Deut. xxxii). » Quod ita recte intelligitur, ut dum dicit: « Nemo ascendit in cælum, nisi qui descendit de cælo, Filius hominis qui est in cælo (Joan. iii), » subaudiamus, expedire nos, ut « sicut aquila provocans ad volandum pullos suos, et super eos volitans, » sic ille faciat nobis, et quo ascendere non possumus, portet nos in humeris suis, portet nos super alas suæ divinitatis. Igitur et ille qui dixit, « animal primum simile leoni, » verum dixit; quia sic res præauntiatæ fuerat, et iste qui primam posuit faciem hominis, recte nihilominus fecit, quia sic res adimplenda erat. Etsi rite perpendas, pulchra est contentio, quasi duorum hominum honore se invicem prævenientium, dum et ille de Novo Testamento sacrum servat ordinem Scripturæ Veteris, et hic de Veteri Testamento sacrosanctum observat effectum, ordinemque evangelicæ novitatis. Sed et illud queritur quomodo hic dicat, « quatuor facies uni, et quatuor pennæ uni, illi autem et quatuor animalia singula eorum habebant alas senas. » Ad quod breviter dicendum, quia singulæ facies, singulæ et eodem sensu senas habent alas, quia videlicet in singulis sacramentis Christi Filii Dei, una eademque excellentia, unus volatus, unus spiritus, una divinitas est, unum Verbum, per quod in sex diebus omnia facta sunt.

CAPUT VII.

Quod recte sancta Ecclesia non nisi quatuor evangelistas recipere voluerit, et quæ facies cui evangelistas maxime congruit.

Igitur ut superius querendam proposuimus invenisse nos arbitramur, quia et animal unum, et quatuor animalia sunt, id est unus Christus, et quatuor

A principalia Christi sacramenta sunt, quorum facies nulli licet ignorare Christianorum, licet comprehendere non possit volatum. Unde vere laudabilis et veneratione digna sanctæ Ecclesiæ studiositas atque diligentia, quæ plures hoc numero habere voluit evangelistas. Siquidem et præter istos, multi Evangelia scripsérunt, sicut et Lucas testatur dicens: « Quandoquidem multi conati sunt ordinare narrationem quæ in nobis completæ sunt rerum, sicut tradiderunt nobis qui ab initio ipsi viderunt et ministri fuerunt, visum est, et mihi assecuto a principio omnia, diligenter ex ordine tibi scribere, optime Theophile, ut cognoscas eorum verborum de quibus eruditus es, veritatem (Luc. i). » Bene ergo ne tantæ majestatis materiam turba scriptorum suo, id est humano sensu scribentium, vilem redderet, atque multitudinem dictorum sive rerum mentes atque aures humani generis usque ad fastidium implendo oneraret, terminum posuit magistra discretio seditis in Ecclesia Spiritus sancti, sufficere judicans quadrigam evangelistarum, cursuro per mundum verbo Evangelii Christi, Dei et hominis, sacerdotis et regis. Istos enim non hominis ordinatio, sed Dei vocatio præparavit, et quasi in speculis gratiæ, quatuor facies hujus propheticæ veritatis in eis expressit. Denique in Matthæo facies hominis, in Marco facies leonis, in Luca facies vituli, in Joanne facies agnoscitur aquilæ volantis. Hoc pene cunctis notum est, licet de Matthæo et Marco diversa dixerint magni doctores. Alii in Matthæo faciem hominis, et in Marco faciem leonis, atque alii econtra in Matthæo faciem leonis, et in Marco suscipientibus faciem hominis. Nec vero soli evangelistæ, sed et quique fidelium singuli pro modico suo facies istas imitari possunt, sectando cum fide prudentiam, temperantiam, fortitudinem, justitiam. Christianum quippe prudentem esse; id est hominis Christi faciem habere, temperantem esse, crucifigendo carnem suam cum vitis et concupiscentiis, id plane est faciem vituli habere; fortem esse in adversis, id est faciem leonis; justitiam tenere, id est faciem habere aquilæ volantis.

CAPUT VIII.

Quomodo facies et pennæ animalium desuper extentæ sint, quæ duæ pennæ et quomodo jungi, quomodo corpora eorum tegere, et ipsa animalia quomodo ubi erat spiritus impetus, illuc ire vel ire, et non reverti dicantur.

« Et facies eorum, et pennæ eorum extentæ desuper. Duæ pennæ singulorum jungebantur, et duæ tegebant corpora eorum. » Facies animalium, et pennæ eorum desuper extentæ sunt, quia neque de terra sunt, neque de terra loquuntur, sed desursum sunt, et sursum tendunt, sursum vocant rationalis hominis animum, ut contineat quicquid in imo est, dicatque: « Nostra autem conversatio in cælis est (Phil. iii). » Porro duæ pennæ singulorum quæ conjunguntur, et duæ quæ tegunt corpora eorum, eadem sunt, omnes Scripturæ altisonæ divum testamentorum evangelicæ fidei testimonium perhibentium,

omnes istæ junguntur et concorditer sonant ad aperendum fidelibus. Junguntur nihilominus ad tegendum et claudendum infidelibus, quemadmodum dicit Apostolus : « Quod si etiam opertum est Evangelium nostrum, in his qui percunt est opertum, in quibus Deus hujus sæculi excæcavit mentes infidelium, ut non fulgeat illuminatio Evangelii gloriæ Christi, qui est imago Dei (II Cor. iv). » — « Et unumquodque eorum coram facie sua ambulabat. Ubi erat impetus spiritus, illic gradiebantur, nec revertebantur cum ambularent. » Et supra dixit, quia non revertentur **550** cum incederent, sed unumquodque ante faciem suam gradiebatur. Possemus arbitrari quod tantum pro firmamento rei repetitio facta sit, nisi quia interpositum est, quod non otiosum existimamus, « ubi erat impetus spiritus, illic gradiebantur. » Quamdam utique, id quod dicitur, gradientium sonat acrimoniam, pugnantium constantiam, vincientium triumphalem gloriam. Quis enim nesciat quia sacramenta Evangelii per mundum gradi cœperunt duce sancto Spiritu, et illic tantum gradi potuerunt Evangelii præcones, « ubi erat spiritus impetus? » Alioqui nisi fortissimo ferrentur spiritus impetu, tanta fuerunt obstacula contradicentium, ut insaniter graderentur et ambulancia in vacuum revertentur. Sed dicit ipse homo et Deus, sacerdos et rex, suis quadrigis, suis animalibus : « Cum autem inducent vos in synagogas, et ad magistratus et potestates, nolite solliciti esse qualiter aut quid respondeatis, aut quid dicatis; Spiritus enim sanctus docebit vos in illa hora quæ oporteat dicere (Luc. xii). » Item : « Non enim vos estis qui cogimini, sed Spiritus sanctus (ibid.). » Igitur « ubi erat spiritus impetus, illic gradiebantur, et non revertentur cum ambularent, » id est duce ac principe belli sancto Spiritu sine victoriæ effecta non revertentur, cum adversus principem mundi diabolum dimicarent. Nempe hoc est quod per aliam prophetam de verbo suo loquens Deus : « Non revertetur, inquit, ad me vacuum, sed faciet quæcumque volui, et prosperabitur in his ad quæ misi illud (Isa. v). »